1

1

CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS

FACULDADE TRÊS MARIAS

III JORNADA ACADÊMICA INTEGRADA – JAI

A Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições, torna público a

relação dos trabalhos aprovados na III Jornada Acadêmica Integrada da

Faculdade Três Marias, de acordo com o Edital Nº 09/2020. Informamos que

os trabalhos aprovados seguem para a fase de apresentação oral que ocorrerá

nos dias 23 e 24 de novembro de 2020, pela plataforma Zoom.

João Pessoa, 09 de novembro de 2020.

EMÍLIA FERNANDES PIMENTA

Direção Acadêmica

2

2

ANEXO I

RELAÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS NA III JAI FTM

TÍTULO DO TRABALHO APROVADO NA III JAI

1. RELAÇÃO ENTRE A TECNOLOGIA E O EMPREENDEDORISMO

2. CONCEITOS EM GESTÃO DE PROJETOS BIM, UM BREVE LEVANTAMENTO TEÓRICO

3. A CONTRIBUIÇÃO DA PSICOLOGIA HUMANISTA NA COMPREENSÃO DE UM TRABALHO
DECENTE AO SER HUMANO

4. A RELAÇÃO ENTRE O MEDO DO COVID-19 E BEM-ESTAR SUBJETIVO

5. A NECESSIDADE DE USAR O TRANSPORTE UBER

6. EMPREENDEDORISMO: UMA PERSPECTIVA SOCIAL E LITERÁRIA

7. APLICAÇÃO DA ESCALA SERVQUAL PARA A PERCEPÇÃO DOS SERVIÇOS DO APLICATIVO IFOOD

8. PRÁTICAS DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DURANTE A PANDEMIA

9. ASPECTOS CONTROVERSOS ACERCA DO USO DA TECNOLOGIA EM TEMPOS DE PANDEMIA

10. SERVIÇO DE HOTELARIA

11. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE ADVOGADOS PELA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA: UMA ANÁLISE DO REQUISITO DA SINGULARIDADE

12. UTILIZAÇÃO RESIDUAL  DA CINZA DA CASCA DE ARROZ NO CONCRETO

13. PESQUISA DE PERCEPÇÃO SOBRE O SERVIÇO BANCÁRIO

14. GESTÃO E A NOVA POLÍTICA

15. REVISÃO SOBRE OS PARÂMETROS GENÉTICOS, COMPORTAMENTAIS E DE INCLUSÃO SOCIAL
DE CRIANÇAS E JOVENS PORTADORES DE AUTISMO E TEAS.

16. VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NA ATUAL PANDEMIA E A VIOLAÇÃO DOS DIREITOS
HUMANOS

17. A DOCENCIA NA PANDEMIA: UM ESTUDO SOBRE AS DIFICULDADES ENFRENTADA PELOS
PROFESSORES DURANTE A  PANDEMIA DO COVID-19

18. EXISTIR E RESISTIR: A INVISIBILIDADE DOS GARIS SOB UMA PERSPECTIVA SOCIAL E
TRABALHISTA

19. POLÍTICAS SOCIAIS: MEIOS ALTERNATIVOS DE REDUÇÃO DA POBREZA NO PAÍS

20. ADAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA ESCALA SOBRE A PERCEPÇÃO DE DEUS

21. INFÂNCIA UM BEM A SER PROTEGIDO

22. LINCHAMENTO VIRTUAL E A CULTURA DO CANCELAMENTO: A CIBERJUSTIÇA EM TEMPOS DE
PANDEMIA

23. AUTISMO E A NOVAS TECNOLOGIAS:  UMA ANÁLISE DO DESENVOLVIMENTO DO PORTADOR
DO TEA DIANTE DA REVOLUÇÃO TECNÓLÓGICA.

24. O USO DAS MEDIDAS PROVISÓRIAS EM TEMPOS DE PANDEMIA: ASPECTOS
SOCIOECONÔMICOS